Firea sa orgolioasă, nesupusă, persecutările şi nedreptăţile existente în
liceu l-au determinat pe Cassian R. Munteanu să intre într-un puternic şi

negociabil conflict cu această instituţie de învăţământ. El îşi motiva atitudinea
plină de demnitate şi curaj într-o scrisoare expediată din Lugoj la 2/15 martie
1911 tatălui, precizând că aici nu se poate cultiva „prin studieri serioase şi

citirea cărţilor bune" şi nu dorea să se subordoneze „capriciilor oricui şi oricărui
verdict şi edict, nu mă supun orbeşte şi nu mă umilesc prefectului"3

.

şi desfrâu peste tot) aduc numai cazul recent, că mi-au spart bagajul de curând
şi m-au furat, iar bănuiala se îndreaptă asupra unor studenţi universitari, care
sunt pedagogi (instructori) în pension (internat)"11

•

La 16/29 decembrie 1912, Cassian Munteanu scrie din nou, tatălui său
interesându-se de situaţia de acasă de felul cum se descurcă fraţii şi surorile lui.
El precizează că este administrator la o mare tipografie, cu un salariu de 100 lei
lunar „,plus alte venituri mai mici din îngrijirea unor ziare care se tipăresc
acolo, şi dintre care cel mai bun e „Lumea nouă" pe care vi-l trimit acasă
regulat".

Conţine printre altele „Foaia noastră" de pe anul 1911, „Românul", ,,Înstrăinaţii",
cinci ziare de anul nou, etc. 13

•

Legăturile cu fraţii din Banat erau destul de strânse. Un prieten, originar
din Bocşa Română, redactor la ziarul Drapelul, Mihai Gaspar îi scria lui C.
Munteanu pe data de 14/27 martie 1913 îndemnându-l să nu se contamineze de
relele moravuri din Bucureşti pe care i le-a relatat într-o scrisoare anterioară: „
şi-ţi zic ca un al doilea părinte; să fii cuminte. Uşurătatea moravurilor din ţară
să nu te întărâte. E numai lut, nimic preţios.

Munteanu să
revină în Banat şi să intre în redacţia ziarului arădean „Românul". Pe 9
septembrie 1913 directorul amintitei publicaţii îi solicita lui Cassian Munteanu:
„Te rog a mă aviza urgent între ce condiţii ai veni de redactor intern la ziarul
„ Românul din Arad ?"21

• Tot Goldiş îi expedia o nouă scrisoare din Arad la
12/25 decembrie 1913 oferindu-i un post de redactor: „Te rog să mă avizezi care
ar fi condiţiunile dumitale, între care ai primi vreun angajament la <<Românul>>?
Ai fi dispus eventual a primi asupra dumitale redactarea organului nostru
poporal <<Poporul român>>. Avem ce e drept, acum personal suficient la foi,
dar totuş(i) eventual, am putea să-ţi facem loc"22

w Apud Ion Bulei, Arcul aşteptării 1914-1915-1916, Bucureşti, 1981, p. 247-248.
40 Viitorul, VIII, nr. 2732, din 19 septembrie 1915.
41 Tribuna, I, nr. 28, din 27 septembrie 1915, p. 489-490.
42 Epoca, XII, nr. 259, din 20 septembrie 1915; Ioana Ursu, Cluj-Napoca, 1987, p. 151. I. G. Duca
indică ziua de 16/29 septembrie 1915 ca dată de întemeiere a Federaţiei Unioniste. El a
minimalizat rolul ei, subliniind în memoriile sale: „Această înjghebare politică nu avea o mare
însemnătate" (I. G. Duca, Memorii, voi. II. Neutralitatea, partea a II-a, ediţie de Stelian Neagoe,
Timişoara, 1993, p.

mare;
2) acceptarea rectificărilor de frontieră pe crestele Carpaţilor;
3) demobilizarea a opt divizii;
4) licenţierea misiunilor militare străine care primeau dreptul de liberă

trecere prin Rusia;
5) cedarea tuturor teritoriilor pe care România le mai deţinea din

Austro-V ngaria;
6) concesii economice referitoare la grâne şi petroF1

•

La 24 aprilie/7 mai 1918 România a fost nevoită să semneze pacea de la
Buftea, Bucureşti, care conţinea prevederi foarte restrictive şi împovărătoare

pentru România.

69 C. Petrescu, Un scriitor bănăţean Cassian R. Munteanu, în loc. cit.
70 Glenn E.

81 Ioan Munteanu, Vasile Mircea Zaherea, Mariana Sârbu,( editori), Banatul şi Marea Unire 1918,
Timişoara, 1992, p. 157.
82 Ibidem, p. 403, doc. XX.

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro

202 CONSTANTIN I. ST AN

Cassian R. Munteanu a participat la bucuria locuitorilor Vermeşului
inclusiv a părinţilor săi. La 12/25 decembrie 1918, el le scria celor din urmă un
mesaj în care era îngrijorat că nu mai ştia nimic despre cei de acasă de doi ani
de zile. Tânărul scriitor îi asigura că în acest timp „am căutat să-mi fac datoria
către neam cu tot entuziasmul şi cu toată hotărârea, aşa după cum mă ştiţi şi
scriind şi luptând."